
 

 

 

    

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 

CF 90021080818  91022 Castelvetrano 

E-mail Ministeriale:   -  TPIS032001@istruzione.it     Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it 

www.liceicastelvetrano.edu.it 

 

Prot. n. 7518/VI.3 

Castelvetrano, 24/09/2024 

 

All’ALBO  

Al sito internet dell’Istituto  

Agli ATTI 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’acquisizione di un pacchetto “all inclusive” per la realizzazione di uno stage linguistico con soggiorno 

studio a SIVIGLIA (SPAGNA) da effettuarsi dal 19.10.2024 al 26.10.2024 per n. 26 alunni delle classi 

del Liceo Scientifico e del Liceo delle Scienze Umane + 2 docenti accompagnatori.  

CPV 63515000-2   Servizi relativi all’organizzazione di viaggi. 

  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato approvato il PTOF (2002/2025);  

VISTO il Regolamento del D.A. n. 7753 del 28/12/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, Titolo V Attività Negoziale; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo I della legge 21 giugno 2022, r. 78, recante delega al Govemo in materia di contratti 

pubblici"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTE le delibere dei vari Consigli di Classe;  

VISTA la relazione del Referente del progetto per il viaggio linguistico in Spagna; 

CONSIDERATO che il presente non fa derivare alcuna obbligazione a carico di quest’Amministrazione 

che potrà non assegnare il servizio qualora il costo risultasse non sostenibile o per mancanza di alunni 

partecipanti; 

 

 

 

mailto:TPIS032001@istruzione.it
mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvetrano.edu.it/


 

 

 

CONSIDERATO che le quote versate saranno imputate nel PA 2024 nell’aggregato di spesa A05-5 -

Visite e viaggi e programma di studio all’estero;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  

VISTO la delibera del Consiglio di istituto n. 37 del 06.06.2023 che ha disposto di elevare fino a 

139.000,00 euro il limite per l’affidamento diretto in autonomia delle procedure di acquisto di servizi e 

forniture da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 30/01/2024; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

PREMESSO che ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- oggetto: il servizio consiste nell’organizzazione di uno stage linguistico con soggiorno con soggiorno 

studio a SIVIGLIA (SPAGNA) da effettuarsi dal 19.10.2024 al 26.10.2024 per n. 26 alunni delle classi 

del Liceo Scientifico e Liceo delle Scienze Umane ad indirizzo linguistico + 2 docenti accompagnatori;  

- importo del contratto: importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, comunque previsto al di sotto 

di € 140.000;  

- forma del contratto: il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite MePA e per espressa 

previsione dell’art. 18, comma 3 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 al presente affidamento non si applicherà il 

termine dilatorio trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art. 55, 

comma 2, del nuovo Codice;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023;  

RITENUTO che la Dott.ssa Gaetana Maria Barresi, in qualità di Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. 

“Cipolla-Pantaleo-Gentile” di Castelvetrano risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che:  

- l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

 

 

 



 

 

 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208 restano fermi, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;  

ACCERTATO che sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” non sono presenti, 

al momento convenzioni e accordi quadro attivi stipulati da Consip S.p.A. per il servizio da acquisire, 

come da schermata videata Consip prot. n. 3486 del 15/04/2024 allegata all’istruttoria del presente atto 

(all.to 1); 

VISTA la Decisione a contrarre prot. n. 5959/VI.3 del 23/07/2024 che costituisce la definizione e l’avvio 

della procedura di affidamento;  

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27/07/2022 relativa all’utilizzo della 

procedura FVOE da utilizzare per la verifica del possesso dei requisiti degli operatori economici in 

relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00;  

VISTO la trattativa diretta inoltrata all’operatore economico con numero RDO: 4634445 “Acquisto di  

di un pacchetto “all inclusive” per la realizzazione di uno stage linguistico con soggiorno studio a 

SIVIGLIA (SPAGNA) e pubblicata su piattaforma MePA in data 11/09/2024 con scadenza prevista per 

il giorno 18/09/2024 ore 13,00; 

VISTA l’offerta tecnica ed economica acquisita con prot. n° 7144/VI.3 e pervenuta dalla Ditta invitata 

Società OBIETTIVO LINGUA S.R.L. Via Roma, 307 – Spinea (VE), C.F./ P.I. 03079470278 in data 

18/09/2024; 

VALUTATA l’offerta congrua sia con quanto nelle disponibilità della scuola sia con quanto richiesto 

dall‘Istituto scolastico in conformità al Capitolato tecnico – allegato ai documenti della Trattativa; 

RITENUTO pertanto l’offerta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante tenuto 

conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende 

soddisfare; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, emerge che l’importo della fornitura è 

ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del 

principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto individuare, quale soggetto affidatario, il seguente operatore 

economico Società OBIETTIVO LINGUA S.R.L. Via Roma, 307 – Spinea (VE), C.F./ P.I. 

03079470278; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTA le documentazioni richieste e allegata all’offerta economica: 

VISTE le verifiche dell'assenza di cause di esclusione al possesso dei requisiti, rilasciata sul modello 

telematico MEPA “Fascicolo virtuale operatore economico - FVOE” a comprova del possesso dei 

requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario; 

 

 

 

 



 

 

 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;  

CONSIDERATO che l’operatore economico selezionato, con riferimento all’oggetto della presente 

procedura, è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia definitiva di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la Dott./Dott.ssa Gaetana Maria Barresi, in qualità di Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. 

“Cipolla-Pantaleo-Gentile” di Castelvetrano risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

RITENUTO che la Dott.ssa Gaetana Maria Barresi risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e 

dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 

32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui 

gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 23.400,00 IVA inclusa, 

trova copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 del D.lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 225, co. 8 

del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta tramite piattaforma MePA del  

 

 



 

 

 

servizio avente ad oggetto di “Stage linguistico con soggiorno studio a SIVIGLIA (SPAGNA)” da 

effettuarsi dal 19.10.2024 al 26.10.2024, alla Ditta OBIETTIVO LINGUA S.R.L. Via Roma, 307 – 

Spinea (VE), C.F./ P.I. 03079470278.  

Art. 3  

di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 23.400,00 (ventitrequattrocento/00) compreso IVA. 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale e.f. 2024 sull’Attività A05 “Visite e Viaggi 

d’Istruzione”; 

Art. 4  

di procedere alla stipula del contratto dopo nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023 

tramite piattaforma di e-procurement MePA – Acquisti in Rete.  

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gaetana Maria Barresi.  

Art. 6 

Di pubblicare la presente determina, la lettera di invito e gli allegati all’Albo e on-line sul sito web 

della scuola www.liceicastelvetrano.edu.it . 

 

 

 

                                                                                                                  F.to   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                   

                                                                                      Amministrazione digitale e norme ad esso con 

 

 

http://www.liceicastelvetrano.edu.it/

		2024-09-30T18:11:54+0200
	BRRGNM63C43C286X




